
 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

19 октября 2023 года 

№ 11-ПП 

 

 

┌                                                      ┐ 

О внесении изменений  

в Порядок применения  

к муниципальным служащим 

городской Думы города 

Нижнего Новгорода взысканий 

за несоблюдение ограничений  

и запретов, требований  

о предотвращении или  

об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных  

в целях противодействия 

коррупции, утвержденный 

постановлением председателя 

городской Думы города 

Нижнего Новгорода  

от 31 мая 2019 года № 6-ПП 

   

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 

2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» постановляю:  

1. Внести в Порядок применения к муниципальным служащим городской Думы города 

Нижнего Новгорода взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, утвержденный постановлением председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 31 мая 2019 года № 6-ПП (с изменениями, 



2 
 

внесенными постановлениями председателя городской Думы города Нижнего Новгорода от 7 февраля 2020 

года № 1-ПП, от 10 августа 2020 года № 4-ПП, от 16 августа 2021 года № 5-ПП), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 

года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.2. Подпункт 2.1 пункта 2 после слов «города Нижнего Новгорода» дополнить словами 

«или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента 

Российской Федерации». 

2. Управлению по обеспечению деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода 

(Пугаева И.В.): 

2.1. Обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном 

средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Новгород». 

2.2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте городской 

Думы города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

О.В. Лавричев 


